CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1553/2023

Maringá, 04 de outubro de 2023.

O  adiante  nomeado,  Vereador  com  assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas,  Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
considerando a proximidade do início da campanha de conscientização destinada à população masculina
e denominada como “Novembro Azul”, quais são as ações e atividades planejadas pela Municipalidade,
sobretudo pela Secretaria de Saúde, detalhando o cronograma e o objetivo de cada uma das agendas.

Enquanto médico, o parlamentar reconhece a campanha “Novembro Azul” como uma
atividade fundamental para a saúde pública – especialmente, para os idosos do sexo masculino –, tendo
em vista a orientação acerca do diagnóstico precoce do câncer de próstata. E, neste sentido, enquanto
parlamentar, solicita o cronograma a fim de auxiliar, na medida do possível, com a divulgação das ações
previstas pela Administração Municipal, estimulando a participação da comunidade.

Atenciosamente, Vereador Dr. Manoel.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Álvares Sobrinho, Vereador, em 04/10/2023, às
15:49, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0313995 e o código CRC D1CE4CA2.

23.0.000007028-9 0313995v2